
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valchiusa.  Responsabile Procedimento: FRA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI VALCHIUSA 
 

Città metropolitana di Torino 

 

Copia Albo 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

N. 5 del 19/04/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA PABLI PER 

ASSISTENZA REGISTRAZIONE AGEVOLAZIONI TARI UTENZE NON 

DOMESTICHE  ANNO 2020 -2021 SUL PORTALE RNA CIG: 

Z403ADB92E           

 
 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

VISTO l’atto del Presidente dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella n. 1 del 

28.02.2023 con cui è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dell’Area Economico-

Finanziaria dell’Unione e dei Comuni ad essa aderenti; 

VISTI e RICHIAMATI: 

 il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 34 del 30/12/2022 e successive variazioni; 

 il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 Il D.Lgs 118/2011; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

PREMESSO che il Comune di Valchiusa ha erogato nell’anno 2020 e nel 2021, benefici 

TARI per utenze non domestiche utilizzando le risorse del Fondo Funzioni Fondamentali 

e del decreto “sostegni-bis” (Art. 6 DL 25 maggio 2021, n. 73); 

 

DATO ATTO che i benefici devono essere registrati su piattaforma RNA entro l’anno 

successivo a quello nel quale è prevista la dichiarazione da parte del contribuente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valchiusa.  Responsabile Procedimento: FRA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

RILEVATA la carenza di personale dell’ufficio ragioneria e tributi che non consente 

l’agevole espletamento delle attività ordinarie e straordinarie; 

 

RITENUTO, per l’espletamento di tale adempimento, di avvalersi di un supporto 

specialistico esterno, alla luce della complessità della norma di riferimento e delle 

conseguenti declinazioni operative; 

 

CONSIDERATO che la ditta Pabli srl con sede legale in Moncalieri, via Tenivelli 29 P.IVA 

12364190012 ha espresso la propria disponibilità a svolgere il servizio di che trattasi, per 

un importo unitario pari ad € 450,00 oltre IVA per la rendicontazione degli anni 2020 e 

2021 come da preventivo registrato al protocollo generale al n. 2044 in data 05/04/2023; 

 

CONSIDERATO che la ditta Pabli srl è in possesso di tutti i requisiti professionali e 

curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere 

richieste e risulta offrire quanto corrisponde alle esigenze specifiche dell’Amministrazione 

e che il sottoscritto ritiene procedere all’affidamento diretto per le seguenti motivazioni: 

 trattasi, come già indicato, di ditta in possesso di tutti i requisiti professionali e 

curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle 

opere da progettare; 

 l’operatore economico affidatario è risultato, comunque, il più competitivo tra i 

soggetti consultati, in via informale, per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi;  

 il principio di economicità è garantito dalla congruità dell’importo offerto rispetto 

al valore medio di mercato, alle necessità e obiettivi di codesta amministrazione;  

 il principio dell’efficacia viene rispettato perché l’affidamento non è assegnato in 

ragione della convenienza del prestatore ma per rispondere alle esigenze dell’Ente, 

la quale, attraverso l’esecuzione del contratto, garantisce la prestazione in base alla 

vigente normativa; 

 il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della 

prestazione avviene nei termini richiesti dall’Ente; 

 il principio della proporzionalità viene garantito da un sistema di individuazione 

del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed 

onere eccessivi; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- la Legge n. 135/2012 e s.m.i. sancisce l’obbligo per le P.A. di ricorrere alle 

convenzioni quadro e agli accordi elaborati da CONSIP e dalle centrali di acquisto 

regionali di riferimento per gli approvvigionamenti; 

- l’art. 1 comma 149 della Legge 228/2012 (Legge di Stabilità) prevede che per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria le P.A. devono 

ricorrere al Mercato Elettronico delle P.A. ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero 

al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valchiusa.  Responsabile Procedimento: FRA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- ai sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 è consentito alle P.A. di 

procedere all’acquisto di beni e servizi per importi sino ad Euro 5.000,00 senza il 

ricorso alle convenzioni CONSIP e/o al Me.Pa.;  

- per l’affidamento dell’incarico di cui alla presente esiste il corrispettivo 

stanziamento di spesa in bilancio;  

 

PRESO ATTO che non è stato ritenuto necessario ricorrere al Me.Pa. per la procedura di 

affidamento di cui trattasi, poiché trattasi di affidamento diretto nei confronti di un solo 

operatore economico che avrebbe reso, in piattaforma, lo stesso preventivo fatto pervenire 

all’Ente, e che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 sussiste l’obbligo del ricorso 

al MEPA per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro;     

 

DATO ATTO:  

 della regolarità dell’importo di spesa di cui al presente affidamento;  

 della rispondenza di quanto proposto con le esigenze impartite 

dall’Amministrazione comunale; 

 della congruità dell’importo offerto rispetto al D.M.17/06/2016, D.Lgs. 50/2016 ex 

D.M. 143/2013  

 della necessità di procedere con urgenza all’affidamento di quanto in oggetto per la 

motivazione su riportata; 

 

DATO ATTO che la presente costituisce “DETERMINAZIONE A CONTRARRE” ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e che, 

pertanto, si specifica quanto segue: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: supporto operativo 

nelle attività di creazione utenza sul portale RNA ed agli adempimenti relativi all’ 

inserimento a sistema della misura di aiuto/misura attuativa, registrazione singolo aiuto 

e beneficiario sul Registro Nazionale degli aiuti di stato (RNA) dei benefici TARI erogati 

nell’anno 2020 e 2021 per le utenze non domestiche;  

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 

comma 2) lettera a) della legge 120/2020, modificata dall’art. all'art. 51, comma 1, lettera 

a), sub. 2.1; 

 il contratto di affidamento verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 l’importo del contratto da affidare è pari ad € 450,00 oltre IVA al 22% per un totale 

complessivo di € 549,00,00;  

     Codice Identificativo Gara attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente: Z403ADB92E; 

 Il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria. 

 La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 

33/2013 e di cui all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012. 

 Il pagamento del corrispettivo alla ditta avverrà entro 60 giorni fatta salva la regolarità 

contributiva dell’impresa dal ricevimento della fattura. 

 La Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valchiusa.  Responsabile Procedimento: FRA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. 

 

RITENUTO pertanto, per i motivi sopra espressi, di affidare alla ditta Pabli srl l’incarico 

professionale per il monitoraggio e la rendicontazione di cui sopra; 

 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva della ditta Pabli srl con sede legale in 

Via Tenivelli n. 29 in Moncalieri (To), prot. Inail_36974027 con scadenza al 22.06.2023; 

 

VISTI:  

 l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 l’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  

 il “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti”, emanato con D.P.R. 

05.10.2010, n. 207, per le parti non abrogate; 

 l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 

convertito con legge del 17.12.2010 n. 217;  

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192;  

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

ATTESO che il dispositivo dello split payment contenuto nella Legge n. 190/2014 (Legge di 

stabilità) implica che l’IVA sulle fatture viene versata all’erario dal Comune di Valchiusa e 

non dal fornitore, ma NON per gli incarichi professionali;  

 

VISTO l’art. 147-bis, comma 1, d.lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, 

lettera d) del d.l. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella legge 213/2012, circa i 

pareri espressi dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile; 

 

ACCERTATO CHE il sottoscritto Responsabile del Servizio che adotta il presente atto, 

non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e 

conseguentemente, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione ai 

contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria, ex art. 6 bis 

della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 90/2010; 

 

ACCERTATA la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito: 

 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto e che si intende integralmente richiamata, costituendone la 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e ss.mm.ii; 

2. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi 

dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valchiusa.  Responsabile Procedimento: FRA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

scelta del contraente sono quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui 

riportati; 

3.  DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1 comma 2) lettera a) della legge 120/2020, 

modificata dall’art. all'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1, per le motivazioni di cui 

in premessa, l’incarico professionale alla Ditta Pabli srl con sede in Moncalieri, via 

Tenivelli 29 - P.IVA 12364190012 il servizio di che trattasi, per un importo totale 

pari ad € 549,00 (IVA compresa) per il caricamento delle agevolazioni TARI 

concesse alle utenze non domestiche per gli anni 2020 e 2021 sul Registro Nazionale 

degli aiuti di Stato (RNA) come da preventivo registrato al protocollo dell’Ente al n. 

2044 del 05/04/2023;  

 

4. DI IMPEGNARE a favore della ditta Pabli srl con sede legale in Moncalieri, via 

Tenivelli 29 P.IVA 12364190012 la somma complessiva di € 549,00 Iva 22% 

compresa, imputandola al codice 140.1039.99 esercizio finanziario 2023 del Bilancio 

di previsione triennio 2023/2025; 

 

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, che l’impegno di 

spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

6. DI DARE ATTO che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG: Z403ADB92E; 

 

7. DI DARE ATTO che l’esigibilità della spesa sono previste entro il 31.12.2023; 

 

8. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 

pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di 

Valchiusa nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 

9. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 

Piemonte entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo 

Pretorio On Line e sull’Amministrazione trasparente del profilo internet del 

Comune di Valchiusa, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valchiusa.  Responsabile Procedimento: FRA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Paolo DALLAN 

 
 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z403ADB92E 2023 104 01021 103 140 1039 99 549,00 

 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 

sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, d.lgs. 267/2000. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to dott. Paolo DALLAN 

 
 

Valchiusa, 19/04/2023 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 13/03/2024 
 

 

Valchiusa, 13/03/2024 
 

 

 
 

 

13/03/2024      

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to dott. Alberto CORSINI 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to dott. Alberto CORSINI 

  


